
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 17 

din 12.02.2024 
privind încheierea protocolului de predare-primire a imobilului format din clădire Cinematograf Măgura și 

teren aferent situat în Șimleu Silvaniei, Piața Iuliu Maniu, nr.1, jud. Sălaj și transmiterea din domeniul privat 
al statului și administrarea R.A.D.E.F "România Film", în domeniul public al orașului Șimleu Silvaniei și 

administrarea Consiliului local al orașului Șimleu Silvaniei 
 
 
Consiliul Local al Orașului Șimleu Silvaniei 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 1951/30.01.2024 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
- Raportul de specialitate comun nr. 1952/30.01.2024 al Serviciul  fond funciar-cadastru, administrarea domeniului 
public și privat, registru agricol; 
-Adresa nr. 3121/10.10.2023 a Ministerului Culturii -Regia Autonomă a Distribuției și Exploatării Filmelor 
RomâniaFilm, înregistrată la Primăria Orașului Șimleu Silvaniei sub nr. 19181 din 13.10.2023; 
-Adresa nr. 60/10.01.2023 a SC Magura Comtur SRL transmisă la Ministerul Culturii -R.A.D.E.F. „România Film” 
înregistrată la Primăria Orașului Șimleu Silvaniei sub nr. 882 din 15.01.2024; 
-Adresa nr. 148/17.01.2024 a Ministerului Culturii -Regia Autonomă a Distribuției și Exploatării Filmelor RomâniaFilm, 
înregistrată la Primăria Orașului Șimleu Silvaniei sub nr. 1828 din 29.01.2024; 
-Avizul Comisiei  pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
-Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, protecţie 
pentru copii, tineret şi sport; 
-Avizul Comisiei  juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
În baza prevederilor: 

- art. IV, alin.1) și alin.2), lit.e), din Legea nr.101/2023 pentru completarea OG nr. 39/2005 privind cinematografia și 
pentru reglementarea unor măsuri privind sălile și grădinile de spectacol cinematografic; 
 -poziția 18 din Anexa 3 la Legea nr.101/2023 pentru completarea OG nr. 39/2005 privind cinematografia și pentru 
reglementarea unor măsuri privind sălile și grădinile de spectacol cinematografic; 
-art.6, alin.3) și ale art.30, alin.1),lit.c) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru eaborarea 
actelor normative, republicată, cu miodificările și completările ulterioare; 
-HCL nr. 116/30.08.2023 privind solicitarea încheierii protocolului de predare-primire a imobilului format din clădire și teren 
aferent Cinematograf Măgura din domeniul privat al statului și administrarea R.A.D.E.F "România Film", în domeniul 
public al orașului Șimleu Silvaniei și administrarea Consiliului local al orașului Șimleu Silvaniei; 
-art. 129, alin.1), alin.2), lit.c), alin. 2) lit. d), alin. 7) lit. s), alin.14), art. 286 alin. (1) și (4) și art. 287 lit. b) art. 139, 
alin.1) și 3) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   
 În temeiul art. 196 alin. 1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;   

 
     HOTĂRĂŞTE: 

 
                Art.1. (1) Se aprobă încheierea protocolului de predare-primire a imobilului format din clădire 
Cinematograf Măgura, împreună cu terenul și bunurile mobile și imobile aferente, situat în Șimleu Silvaniei, Piața 
Iuliu Maniu, nr.1, jud. Sălaj din domeniul privat al statului și din administrarea R.A.D.E.F "România Film", în 
domeniul public al orașului Șimleu Silvaniei și administrarea Consiliului local al orașului Șimleu Silvaniei, prevăzut în 
Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
                     (2) Inventarul bunurilor aparținând domeniului public al orașului Șimleu Silvaniei atestat prin  Hotărârea 
Guvernului nr. 966/2002,  se completează potrivit art.1 
 



Art.2. Se împuternicește Primarul orașului Șimleu Silvaniei să încheie și să pună în aplicare protocolul de 
predare- primire a imobilului, în termen de cel mult 30 de zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri. 

Art.3. Pentru încheierea procesului-verbal de predare-primire a activului, constatarea stării imobilului, a 
existenței/inexistenței bunurilor mobile care deservesc activul, verificarea naturii locative și altor situații relevante 
preluării activului în proprietatea publică a orașului, va fi desemnată o comisie prin dispoziția primarului, formată din 
cinci membri. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei, 
Serviciul  fond funciar-cadastru, administrarea domeniului public și privat, registru agricol şi Serviciul financiar-
economic. 

Art.5. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii nr. 554/2004 prvind contenciosul administrativ, 
cu modificările și comlpetările ulterioare. 

 
 Art.6. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
            -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
                        -Prefectul Judeţului Sălaj; 
            -Ministerul Culturii - R.A.D.E.F. „România Film”; 
            -Serviciul  fond funciar-cadastru, administrarea domeniului public și privat, registru agricol; 
            -Serviciul financiar-economic; 
            -Dosarul ședinței;  
                        -Dosar hotărâri.  

           - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
  
 
 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 12.02.2024, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 1 și 3  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 11 voturi pentru, 0 
voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 11 consilieri locali prezenţi 
 
 
  
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                  MAN CĂLIN-COSMIN                                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

	HOTĂRĂŞTE:

